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le

11.

uno costituit
erogazione e

unicA comlì
27 t12t2013

leggo vigenti

dal possess
lla ffuizione

ART. 1

(f DIII, REGOI.A

[]ambito deila pot
6, disciplina 1'appl

'art. 1, commi 639 e

golamento si appli

si basa su

AIìT.2
RESUPPOSTO

tue presltpposti im
natura g llore e l'aìtro colleg

NI GF]Ntr]

OGGI4T

adottato n
211gg7, n,
istituita da

a1 presertte

":

TTTOLO I * DtrSPOSlrzIO

f . il presente r.pgolamento,
del Decreto Leg{slativo i5ll
(ruC) nel Comufre di Cave,
14'7

2. Per quanto rron previsto d

1 I r.r. L, lllposta ullpa comlrnale
irrrrrrnLili ^^ll^^i+^unrirt-loìll, couegqto alla loro
ccrrri-i nn-^"-^.1 ivvr Y r/J.( wwrrluIld.t.t,

ART, 3
GBTTO A'TTIVOso

1 E' soggetto {ttivo rJel
rnsrstono sul suo lerritorio.

tributo il 'Co ne di Cave per

COMPO
ART.4

ITNTI DBI., TRIB

ll'imposta munici
,f, con modificazìoni
1:.a:

t' (7'ASI), di cui al
mento dei servizi in

"art, 1, commi 64i-
di raccolta i: srnaltin

soggett al tributo c

cui al1'art.
ll, ni 214:

-679; della
rne individLi

/2013, n. 14

1., Il tributo si ar.ticola in due cor.nponenti
-. t a c o nxpone nte Slatr imo ni,q\e, costitutta
del D,L. 6 dicernble 201,.1, rr. 201, conviert.
^ te corll,ponenle s'Qntizi, ar"ticolata a sua vc- nel tribtto per Ì s,er.vÌzi inclivisibt

27112120)3, n. 147, clestjinato al finapzi
dal pr:esente r.e$olapento;
. neiia tassa sul rifiuti (1-ARI), di cui al
destinata a finùlziare i costi del ser.vizir



,IIT'OI",O 
2 _ DISCIPI,ÍNA ])

l'eO^ltrrîarrf^ 4'1,1F^r/2tlt rl,ìrî,...lolii.^,.^_: ^. eÒvrsrrrvrrLv, c.plJtv\ *_.. _.-,r vvttvetqLI,,)

T|ITCILO 3 _ DISCIPLI

ger'ìere,

DIìFNNIZIONE IDI RI]II]IIJI]O A,SSIN{

lll,'IMpOSTA MUNICIpz\LE pROPRIA oNrtj)

AII.T, $

I

I

ìLl,'IMpOSTA MUNrCrpz\LE nnonn[a gN{rJ) 
I

AII.T, $ 
I

ORMA Dr rrrr{vro 
I

4.U) costituisce l4 ^^-",-^-^.^.^ ):.^-1...^ .^^1,.:componenle di natf ra patrimorlialc

s;o cli immobili, con fr.l*:91: clell,abiralione princirf,, ,comma 107, della I_egge V7l.tZlZTI3, n. ll7,
unaie lascia sarva ra {isciprina per 

'applic[zione 
aett'ril,nr.r.

L.tare del tributo si r.invia alle ,ró,1,-n,,1 a.tto ,;.;l[;;
ede1Consiglioconrrr[ra1en'25cIet25/06l,2lori.

Ilr
{A DET.I_,A'1.ASSA pur RIFIIJTI (T,Ar{I)

I

ART.6 . 
IPRESUPPOST0 
Iil

istituita in sostituz: r , I

_ 
^ 

n r\ lone cler precedenti lLibuti sui ril.,iuti.,rr\rJ, a copertura dei costi relativi ai ser.fvizio di gestidne
aruviati allo srnalti

o, ai sensi clena vigffi.,illiT: JlJ.,'.*Jffi.c1i 
Rrivativa

;o o la derenzione 4 qua{siasi rirolo di lf...fi o Oì a].eeli di prod'r'rr: rifiuti tr1'bani, identíficÀti clalr succesrir;.H;

di gestione crei rifìLrli u'b,ani e assimilatilo t,rnt.rruriJn.
)rsonel'o o riduzione del tribLrto. 

I

ei costi relativi a.r se'vizió di 
'accorta 

e f,.'artimeLrto crei
':I 

prese're regolamento, uo "r.lu;i;;; 
j.'|ffi,'r.ì;ii"ili

lono a proprie spese li relàtivi pr.oclr-rttcxr pornpr"ovancloireionnativa viElente, 
r

,l#:,qi^j;ilî.lt,il}il:l ; ;,.'Í'i:T;îffi !:. jiflfi ;nali, i'ndust.iali, p.o{'essiq'a1i e te atirvi{a p.,rrtir"* i"
I.l

,ART. , 
tt 

i

r-,AZIONTII DEI RIrlruTI SPECIALT llclr URBAt{t

fiuti è stabilita crate disposizioni a"t n..{.ro L.gistuti,,n
rri ed integr.azjoní.
clei LifiLri rp-.j;l ai r.ifiuri urbani ,on,J .on,.nr_rre nol)pl'o\/ato con deliberafiong del Co'siglio [om*nal; ;. ;;t-"

Irl
i,l

I

I

Iil lill

1. Llimposta rnunicipa,le propria (I
dell'imposta unica comunale.
2. Presr"rpposto dell,irnp,lsta è il possr
delle altre fattispecie previste clall'art, 13. l,'istitr-rzione clell'imposta unica corr
Pertanto, pe1. la ciiscipìina regolame

1. A decorrere clal 1o gennaio ZO14 r

applicati al Comune, la tàssa sui r.ifiuti (
dei rifiuti-urbani e dei rifir_rti assimiiar
pubblica , nell,aqrbito del ,propr.io ter.ritr:r2, Presupposto della .llAR:l 'è 

il posses
scopelte a qualsiasi uso acjlibiti, suscettib
9.

3, I-a nrarrcata uftlizza:z,ione clel servizi
temporanea dello stesso nou. contpot.tano
4. Il tfibuto e destinato alla copertur.a
rifiLrti come inclividuati clall'ar.ticolo 16 d
nfiurti speciali a1 pui smaltir.nento llfo\/ve
I'arzvenuto trattan-trento in c,cnfor.miltà alla5. Pel utenze dollesticJre si intendono t
r.ron domestiche tutti i restanti locali ed
agricole e connesse, corrln1el.ciali, artigir

1 . L,a definiziorre e la classifìcazione clei r
3104/2006, n, 152 rÈ successive modificazic"& v rs\/wuòò1 vrJ It.lucllllcazlt. Le nor'me disciplinar:Lti ì,assirnilaziot-
regolamento cornùnale c1i igiene urbana , adel 19/07 t2013.



superti.cie clegli i fnrno b il i asso ggettabi li
superficie dell'in]ulobile, anche se patte
2, Soggetto passi[o
l. L"a TARI è doifuta da chiunque possiec
al successivo art. 9, a qualsiasi r-rso adibit
solidarietà iiel ca$o di plr-rralità di posses
2,Per gli imrnob[li in detenzion. t.,.,ro

I, Soggetto attirro
Il tribrrto ò appliQato e r"iscosso dai collu
^--,, - t:

Utiitzzt te[nporanei cli dur.ata non
Abitazionfi imrnobi]liar.i per uso, ab
Per uso a]bitativo transitorio, a s
anagrafi c{ da par.te deli,occupante

ART.8
SOGGET'I]I

e nel òui territorio, i
Itribr-rto. Ai fini del
i essa sia esclusa o

o detenga a qualsi
, suscettibiìi di prodr"r

uperiore a sei mesi
tativo saltuario;

ito del quale rrou

atrr ot *a I ^vrrrwllLU, Iq'

era l'intela

trarf a I i
Pvr Lv, tl I

vincolo cli

nno solare;

valiazione

atario scheda di fa ìglia anagraficpa,
otrrirnnerrfi Àol ^',^vll.Fvaavrr!r lrvl lluv farniliare, ivi

tlibr-ito è agcer-tato
i solidarietà tra col

confi'onti dei
ro che usano lin

'i o di detentori dei
rauea relativi alle

versamento del ti.ibuto e rlei colrelati o blighi dichiararivi èdiritti reali:

i confronti dell'intes
al pagarnento tr_rtti i

merciali integrati i1

zione, con viricolo

5. I1 soggetto che gestisce i servizi in po
rntegrati è respo4sabile del v:elsarnento
comune e per. i lpcali ed aree scoperte
resrando rutri gli alrri obblighi e diritti de
ul uso esclusivo.

6. P9r gli altri en{i, società ecl associazi
confi'onti dei rnecigsirni con la solidar.ietà
plevisti dalla leggg

I+OCAI-I B ARBIts SC

l. Sono soggetti ,{lla TARI tutri i locaii
costruzione stapiimente infissa al suo
I'esterno qualurlque sia la loro clestinaz
insistenti nel t{r.ritor.io clel' Comune a

une dei locali in mu tiproplietà e dei ce
rr i llocali ed aree

tri commer.ciali
per"te di uso

el tributo dovuto
i uso esc]usivo ai rrgoii occupanti o

carico dei legali rap

7, Per i comitati p le associazioni non conoscittte, l'ac
confi'onti, ma rimairgono solidaniente obbl
o rappresentano ne[ casi in cLri ta]e soliciari

tr;ate al pagamento
à è prevista dalla

i aventi personalità ir"u'idica, è accertato
resentanti tralori nei

vanti dal rapporto tr utafio riguai.danti

tributo
amrnin

enfo del tlibuto
1v ull l6rspne che

I

:

1

AT i TRIBUTO
;

conrltnque cjenomir
o uel suoio, chi

orle o il loro uso, su

etentori, fermi
locali e le aree

nel
v4ò t

fatto nei loro
no, presiedono

ART.9
ERTII, SOGGITTT

iasi specie di
ni lato verso
r"ifir-rti urbani,
Itrbanistico -crlili-i^, che se non confor

, qsistenti in qual



'), Sono altresi isoggetti Étl tribìjto l.Lltte
suscettibili cli proclutr:,: r.ifìuti ur:bairi
{.assabili, norr opct.alive, e lc ar.cc co
non siano cletenule o occr.rpate iLr rria

:Ì. l.,a cletenzione o la con,Juzione cli r"r

runo rlci ser.r,izi rli er"ogazictne clcll'a
cli mobilio o macchina.r"i e firrché
domestiche, anche in r,Lssenza delle
dalla clala di i;Lcqr_risizione ciella. resirJ

4, Per le unità immobiliali iscritt.e o i

rli
l aree scope'te o.olrpete o, crel.e'ute, u q,-'ltriuri Lrso adibiti:.1
esclr-ise le ar:ee scop{rte perti'e'ziari ó a[cesso,i* u rn.uiii
runi condo'rinia[i cli c'i àr1'art. 1 i 17 der]coJi.. ,i"ii.'.iì.,ilsclusina. 

I

locale o cli ''a area pi re'àli.zzacon |at.tivlazione cri urn,.nn]
1ua, del gas o dell,engrgia,eJettrica 

'orrchp 
co' la ,,r*rril,i

.reste_ condizioni per.rpangono e conìLlnqrf,., p.'. l; ;;;;;;;l
co'dizioni sr"rddette, I'occnpazion. ri pf .rr-i,". u;;*;]
tza anagraftca, I ]'i'ibili 

'el 
catasto ectirizio urbauo neile caltegor"ie A, g . c. ]re alla dere''i'azior-{e cleila superficier arfsJggettat,ii. niiu

a catastale, i' base {rrìe procedure di ir-r[erJ."an.,b;" t,r, iì ]

suqg1fir1e assoggettflbile alra TARI è ccistituita a,tor.rr. ]cettibili di pLodLrr'c rlifirrti urbani * assin-,liroti p.,. i.';;i,; iovvero lacenri parte deilb carego'ie catrfstari D .:i ir.'i; i

luella calpestabile, I - -* -'' ^* 
i

:li in.base alla surperficie rcalpestabile, la]superfici.. o*'' i {
'ro. 

dei 
'rLrri 

e, per. le o,.". ,.o1r"rte, s'l 1f.riì".,ro ì;;;;;uali costr.uzioni insi$tenri . l_a oup..n"if. .;;;i.;;i;;'; 
]e e snperiore o r"rgr_rple aI rnezzo rnetrol quach?to, ; ;.; ]zzo metlo qr-radrato, I i

:nza domestica in or-ri 6ia esercitata al'che ,',atti'ità Iia disti'guibile ra super'fìcie cLesrinata urr;,[iii"]ta au;i; ]l'iffa delle utenze clor[restiche "- ''"' '"'"'' 
]

consicle'ano le superffci cricrria'at. o u"..ftute ai f i dei I.ranto.previsto al precedeltte conrma 2, In [gni .uro;t 
- 

Iligaziorc r'ibLrra'ia ò rerrLrto a prescurar,. rF?i"rì*,.1rin,,.. 
]

"rpe'fici già dichiar.alle o accér.tate ai fu]i ;;i ;;;;;; 
ionsegue un rJiverso ammerttare del tributcl dovuto" 
i

i

i

per le quali non e possibile addiven
1'ARI pari aJl'80 per cento di qLrel
Comune e l'Agenzia clelle Entrate, I
calpestabile cì.ei loceLli e cJelle erree slt
irnmobiliari a destinaz:ione speciale,
superficie assoggettabile alla îaru O5, Per le nnità imrrotrilirl.ri assogqettal
fabblicati, riierne urisur.ata ,u'l iiiL lnr
delle rnedesirne, al netto clelle even
arrotondata per eccesso se la frazjo
difetto, se la fia.zione è inferiore al rn

6. Alle unità immobiliari aclibite a ur

econollltca o ptoÍ'essionale, qualorÍ;r nou
declicata a1l Ltso dc;rnestico, i: applicata la
7. Ai fini dell'applicazione ctetlà.fant, si
prececlenti prelievi sr,ri r.ifìuti, fatto salvo

sfalci e potature, nonché altro inatr:riale:

soggetto passivo o il resporrs;abile clell,ob
cli cr-ri al successivo ariicc,lo 41, se le
preìievo abbiar-ro sLrbito vari;ìzioni cla cnr

I,OCAì,I ED ARTItr] SCO

1. Non sollo soggetti al tributo i locali e le
per la lolo natura o per iJ particolare u
obiettive condizioni cli nc,n r.rtllizzabilità. p
a).cenllali ter.michri; locali ris;ervati i;Ld imp
celle fi"igor"ifere; sr_lper.lici a<Jibite al.l,allevi

ART. 10 
I

TiR:I-E NOI{ SOGGTETTI AI, I.RIBIJTTf

agricoìtura o nella selvicoltuLr:a, qr.rali leglra
b) localì destina escllrs;ivaLrlente alla .rrri,ru
o\/e non abbia, di regola, joresenza umana;
c) locali e ar:ee di fatto non nljljzzati, per.c
per restaLu.o, r.isanaurento,tonser.vatl.ivo
validità del pi.ovvctditnento e. co1lllulqLle,
larrori;
cl) soffitte" ripostigli, sl.enclitoi, lava;nderie
infcriole o uguale a nt. l,ji0;
e) ìa parte degli impialrti spor.tivi riser.vata
Lrbicati in aree scoperte chà in iocali, fèr.i_t
servizi igienici, ufTici, biglìetterie, punti d
pLrbblico,

,L'ee che J'ror posso.o prod.r.r.e rilìrrti, r-'.bil'i o assinrilati,o cui so'o stabi'repte clesti;rati, o perr:'é ,i*[i,r;ì,','esenta'o tari ca'atter']sticrae, a titoro esr:miprificativ': 
-

anti tecnologici, qLrali cabine elettriche, uj*; ar..,lìori.
mento di animali, ,r]l?ifi.1 agricole p.oalrtttve di ;;;llr,glicolo o fcrr.estale
e, fienili e siniili; 

natul'ale non pelicollrso Lrtilizz:ati i'
rio'e e alla srtagio'atlrra senza lavoLazio'J:, silos e s;i'rili,

í sorio state .ilasciate ricerz.e, co'cessio n)autorizz^ztoni

'ist.utturaz;ione eclijizia, rimitatàm.tn.1 ar per.iocro cli

^or.r 
olr'e la data riportata neila cer.tifi{"ri-r'ài'n,ì.

: sirrriii, li'rirararne'te aila par'le der ro.],r. co, arrezza

cli norura ai soli pr.aticanti, sia clre detti limpia'ti sia'oo*i::t.1ld" l'assogge{rabilità at h.jburo a{,gfi rpogf iuioi.r'Istol'o, gr.adinate eJ in ieener.e delie ,lr! .i"rt,fi;i.;i

I

Il/
I



da

1 OVE S1

'e dilettaiarente

liru ate:

isi, di r rcerca, cli

ospitanoza che

tr-r1

Lto

ine e i locali cli

errerrtual '

di norma

'lc

ttaziont, quaìi i
1e alee comnni

esclusiva, cotne
a i condomini;
di accesso,

tuita dei veicoli,

impraticabili o
lavaggio degli
eicoli dall'are a

e ulfici, nonché
conven;zionale

di quella par.te
ndizione che il
tal fine, a
folrnula;rio cli

nto. In difetto.

palte dì r,ttenz,e

to pel l'intero
le sanzioni per

gÌi immobili
consiclerano
del Decr.eto

Lrrbano,

apposio

rrr rr.n l. É
lJ Lrr wJ rw cir'gostanza sia cor

rente alla par.te

1ql c

qt qnlimitrente i1 culto,

JUltOne e I

or:i di ana
: di dege

;ito; le cu<

ie infettiv
r le alee d

a civili a
: i par:chi
ate in vier

con]une t
ttto le nre,
t sosta gli,

ili perchel

cianto di
rscrta dei

nagazz)ni
sr"rperficir

iene contr
'bani, a cr

vigente, r
copia de.

Ci liferirri

lvizio da
:rà apprlic
nora e al

rbile recinzione;
Iulostrare il permaneirte stato cli non uti
rli da deurolire.
rclicate nella clichiar.azione e clebbono es
rd ìdonea documentazionc.
: sanitarie, anche vetQrinarie, pubbliche 

r

); stanze di uieclicazidne; laborator:i di ar
one e siniili, i reparfii e le sale cli deg

gazzinie i locali ad uso cli,cleposito; le c
no pazienti non affetli da tla.tattie infett.
sollo soggetli al tributo i locali e le ar.ee

elte pertin enziali o lrr."ruorie a civili
to scoperti, i cor.tili, i giar"dini e i par:c
che non siano deten,_lte o,occ,,_,pate in v
luoglri di passaggio o cli vtilizzó cornune
'tlestjche sono esclns claiisenlputo le nr
arce adibitc irr via esclLrsiva alla sosta g
rifiutì urbani,
tziorre dei car.buranti :

'el'te non utjhzzate t)e utl.Iizzabili nerc.:; le aree su cui irfsiste l,irnpianto ,

via esclusiva all,accbsso le all,uscita de

car'f'rrrrarrte per. i locaJi aclibiti a magazz,t
rsjlirra ov\/ero, in uraucanza, Ja sLiier.f.i,
pel colonnina di el.ogazrone,
Lssoggettabile al tribLlto non s;i tiene cor
eciali non a:;similati pi rifìLrti ur.bani, a
rto in conforn-rità alla not.mativa vigente
dovr:à pr.esentare al Comulle .o!iu .
o dell'arrno l;ucc<,,ssivo a quelJo di iiferir
1o pel' I'intcr.o anuo sglare.
lillento di rifìLrtj al fpubblico ser.vizio c
presente at.ticolo, ìq stesso verrà apprl

linrento, oltr.e agli irjteressi ,li ,-,.,o.a il

ART. 1]
)llLLA S Ut)ERFTCIII'[ASSz\Iil LE

l

.L1, lo.sr-rpeificie tasgabile e data, per t
rbilc Ai fini clell'alrplicaz-ion,, O"í iriUrir trnr della TAI:ì.SU, di crri al Capo

l'clinaria iscLitte o isclrivibili nel catasto
siLccessjvo a c.;Lrelto di emanazìoue

ll

f). fàbbricati clanneggiati, r.ron agibili e

idonoa doci:mentazione;
g) gli eclifìci in cui è esercitato pubbli
s\/olgeno le lìnz;ionj religiose;
h) le aree irnpraticabili o inter.cluse cla s
l) le aree in abbzrnclono o rlj cr-ri si ltossa
ì) le aree tttilizzate corl1e cl:ltositi di vei
l,,e sr"rddette cit costauze, clebtono esser.e
rilevabili in base acl elerne:rrti obiettivi o
2, Con riferir.nentó ai locati delle str:uttr.u
a) sono esclusi dal ttibutol sale opet.atoli
radioJogia, di r.adiotelapia, di r.iabiliterz
pazier.rti affetti da rnalattie jnfettive;
b) sono soggerti al triburto: gli uf1ìr:i; i m
ristolazione; le sale cli ctegeirza cl-re ospit
abitazioni; le sale: di aspetlo; iri ogni càs
si ploducono i r.iliuti ur.bani assimilati.
4. Sono esclusi dal trilbuto le aree sco
balcorri e le tenazze sc)opet.te, i posti a
condorniniali di cr_r.i all'ia.rti:colo til'l c,c
ar-rdroni, scale, ascens;ori, stenclitoi o altri
5. Per le aree scopelte dellr: utenze non cl
nrano\/ra e rnorrinlentilzione dei me:zzi e )

rn quanto zìree non sr"rsccttibili di produrre
6 Con riferimento agli impianti cli clistrib
a) sonb eschtse <fal lr.ibr-rt,r: le arr:e sco
escluse daìl'uso corr recinzione visibii
avtornezzi; le ar.er: visibilrrernte adibite it
di set'r,izio e cìal Javaggro;
b) sono soggetti al rriblrto: i dish.ibr.ttori d
I'aLea clella proie;zione in piano c.lella pe
caicolata sr-rlla base di venti metr"i quacirat
L Nelia determinazione dr:lia superficie
di essa ove si fortnano cli regola rifii-rti s1
p|odr"rttore ne climr:stri I eLrryernuto tr.altarne
pena di decadenzla, ii soggetto passivo
identificazione dei rifìrrti entio il 2b genna
I'intera sr-rperficie szLrà assol3lqettata j tribr
8 Nel caso in cr,ti sia conrtr,r:o.,ato jl conf,

2, Per ie unità imrnobiliar.i a clestinazione
a clecori'er.e dal pr.imc.r gennaio clell,anr_r

totalmente escluse dal tr.ibuto ai sernsi cle
anno solare in cui sì e i,er.iJìcato il confl
irrfèdele o omessa CichiaLazri one.

ìDETERN,{INAZ] Oi\r]T

L In sede di pr.inra appiicarzioue clella .f
sog;getti al plelievo dal.la sr_rperficie r:alpest
le superfìcie già <ficliiarató o acce,rtJLe i
Lep;islatirzo ISlll/1993, n, 507,



pl"ov\/eclinlento rjel Dir"ettor.e clelI'Agen;
delIe disposizioni volter a realizzar:e1,all
, clati rigLrarclanti la lopcnonrastica e I

corllra 64'/, ddla Legge 27ll2l20lj,
dall'80% della l;uperfÌcie, catastale clel
n.138. All'atto clell,enÍra1.a. iu vig,ore cl

oontribr:enti interessati Ia nr-rova si-rper.fi

PRODI]ZION ì0, D{ trII]I ]IU]]I SPII,CI

indicazione rLella rjicLria t azione

L Nella detellllinazin're rlallq o,,,.^-fi-'
iorr si rierre co.fo ;'';;;i;';iil'::ìì:
rilìLrti speciali non assjnrilati agli ur.biln
spese i t'elativi pr.oduttori, a condizio
confot'mità alla normrati va vi gente,
2. Nelf ipotesi in cr,ri vi siano obiettive
speciali non assimilati, ,rstante la'con
I'individuazione rlelle stessr: è effettr-rata
l'attività r,iene svolta la riduzione <lel 5
,i. L'esenzione di cui ai commi prececlent
indicale le sr_rpet.fici procluttive di rifir
successivo at-t, 41 ed aL frrrnire iclonea
predetti l'ifrr,rti ed il loro trattarnento in
contratti di smaltimento, copie forntular.i
ecc.). In caso di mancata ir.rclicaz:ione i
I'esenzione cli cr_ri al conrr-ner 2 non potrzì i

4. Neìla deternrinzrzione de1la sr_tper.ficie t
via esclusiva ri.fltiti speciali non assjmila
dal eLri trtilizzo ne conseÉiue la ltr.ecie
d e,tas s azi one sp etta ai maga.itziit i fr.ut zi o na
dell'attività svolfa clall,ute:nza. []i cot
all'esercizio dell'attività prr:duttive svol
estlusivarrente iunpiega{.i 1ir:r il clepositc
ntilizzati o derivanti <1a1 piocesso proclut
destinati anche solo pa.rziahnente al cle
produttirro srzolto nelle arere di pr.ocluz
conrrlercializzaziane o alla succe,ssiva
collporti la prodr-rziiour,: e,sclLrsìr,a dj l.ifinti

RIIiIUTI SPECLI, Ln A.SSIMIl,A.f,if

l. l-,e utenze noll domelstirlhe che av.,,iatro e

speciali assimilati agli r_rr.bani hanno clirj
propor'zionale alla qr,Lantità cleglì stessi, clet

l

l

I

:ta attuazioni:]
inrntobiliai'i r:l

:ui all'art, f .i'l
.ta, a regln1e,l
?vnrlr oon It /.,vj]

omunicarr: ai]
l

ti atptorizza
riaUile dej
ni sl:euenti:

l

I

llt t'ct1 nrrr a'.t ò ^ +..-r.^^ iur urrcu.uc;nru o lfill-ì-ìlte soggett
na ridr,rzione della quota var
seconcto le n-roclalità clei comnr

i

nple
rità
dir

nina
P.R,

ac

ifficoÌtà net delimitq[.e le superfici
stuale prodr_rzione inche cli rifiu,
nraniela for.fetraria applicando alI'i

ART. 1:2

,LI ]\ON ASSIMII,A'|I
UPL]R Iì[CIA III F]

AGI,I IJRRA RIDU:ZIONI

tabili alla TARI
va e prevalente,

2 tll'nrì1.r a

trattatrellto in

i formano r.ifiLrti
iaIi assinrilati,

supelfrcie su cr,ri

: provvedano ad
zione cli cui al
ploduzione deì
olo di eserlpio.
a destinazione 

,

r'ifiuti speciali.
ntata [a relativa

'roNoMO

: clei locali e delle a4ep scoperte assog;gt
stesse dove si fonnapo, in via continìLra
, ,al cr,rì smaltirlentq sonto tsnuti a pt.o
e che gli stessi clinrostrino I'avvónLr

vienericonosciutasr' j .'

ti speciati,,o' urrljiJ;'::;:t:illl;
ocumentazione comprovante l,ordinaria
onformità alle dìsposizioni .uigenti (a ti
t trasporto dei rifir_rti regolarmente firmarr denuncia delle super.fiqi proclLlttive c1

vere effetto fino a qupnclo non verrà pres

ssabile norr si tiene cqnto di qriella in cr.ri
agli r-rrbani. In tal c4so oltre circ alie ar:e

iclelano lunzionalr-rlente ecl escluslval
neile aree dj cr_ri gl prece<Jente per.io

o lo_ stoccraggio òli materie prime o cl

lasfolrnazione in aJtro processo "f.oa
ton assimilati da par.le cleila rnedesirla a

ove
ti s

ntel

si producono ir-t

e di prodr,rzioneta prod.[zione cli rifiuto, speciale in a esclLrsiva. lameltle ed csclusivanrentc collegati al pro so produttirro

rvo. Keslano, pei.tanto, esclnsi dalla clet

ente collegati
o i magazzinil
pr,odottì 1ìniti

sito di prodotti o merci non cler.ivan
ssazione queJli
i dal plocesso

destinati alla
ttivo che non
ività.

_-_-i_- .^{va1 \r,vt1Y

l1e t 
^rri 

,'l; ar^^^'riu c1 uur lllt.stessl sotìo collesatì- -- -Ò*"'

non assimilati da par.te def la rnedesima ar

ART, 13

VVIATI AI, RICICLO,IN VTODO z\U

t riciclo
toadu
tmtrtata

ti ri{ìuti
tlibLrto



Dal l-5 al20%

Dàl 21 aI30%

Dat 31 aI40%

Dqi /. 1 kl <no/^
9+t. JV /\)

Oltle 50%

I lecupero dei rifiu
razione dei segue

e il rifiuto che vi
iati a lecupero;

ente è valida

Lrn a1l1o ia docu
he non interve

la dichiarazione,

a tariffa piena, salv

in cr"ri il produtt

la richiesta, I'esenzi
amente ed oggettiv
zione di cui al

rlpofia I'applicabili
ro del diritto all,ese
guata documentazio

ive previste dall,
alrlo successivo a q

tazione:

to tecuper.o nel p

MUD o altra docir
vvio a recupero del

2.

*--:**--t
% RE0UF,EIRO KH/MQ. Ài,

Il titolare delliattività che provvede
riduzione che contenga la dichi
de-terminazi orie della r.iduzi one ;

indicazionq dei locali dove si procl
indicaziong dei codici clei rifiuti av
periodo di flvvio a recupero.

% &rDvzroNE
PAR.T]T VARIAII]I

prodotti-deve tare istanza

perèlementi fo tali

avviato a recupero;
l

che per gli anni s ccessivi, fetrrra
èntazio.ne che att

t',vatlazrotil che co

i l'intervenuto

Sei;vizio gestione

portino il venir.

poi lprocedere a s

rifiuti o tributi

lea pr:esentato 
1

vio o rimborso

domancla e ìa
:

ne èlconcessa a co

n:tente avytato a
untivo, cluaioia

conlma successiv

perc i rifìurj
La mal-ìcata

l

deli frihrrt^ na- l'^,.!,i, !r rvrrLv Pwt I aL o in cui non si
ziong per gli anni sivi, salvo
e at[estante jl r.ecu lo dei rifiuti

1J, l,a dicliiaraz).fine di cr"ri.al comma 
1

restando l'ob$ligo cli proclure in c
recLìpero dei rlifiuti prodotti, a tneno
rnetlo det dlrrtlo alla t.idr-rzione.

4. Nel caso cli r]rancata plesentazione
competente è legittimato ad applicar.e
esclLrsivaruentq .corl riferimentc, all,a
relativa documpntazione.

5, Nel prinio annq ill cr,ri viene presenta
il produttore dimostli cli aver effetti
ASSlnlllzfl ni-aaóh+^,-l^ t^ 1

.yr wùvrlrd.t luu la oocume
presentazione {ei docurrenti richiesti c
è dimostlato il recupelo ed il venil m
che per tali arini sia stata iornita ad
prodotti.

6. Nel rispetto dplie d.isposizioni no
consrlrntivo, ent{o ii rnese di apr.ile ciell
derre essere pr.eqenfata la seguente docr-r

- autocertifica4ione a.ttestante l,avven
feQLlpero;

copia del registro di caiico e scarico
tracciamento dei rifiut.i attestante l,
ferzì;

!

..;^ ri^rrru 9lul0 pl:oouitl

entqzrone der.ivant dal sistenra cli

mite. soggetti

l

q, comma 4
1oì a cui si riferis

212/2000, a

la riduzione,

e modalità di

rifiqto assimilato t

10



recupero, $alvo clie sia stato al o alla lichiesta di rid

)

docunrentfpione di consegna
accol tlpagllamen [o e fattLrre) ;

copia del contratto stinulaîo cov!ryurrLrtv wu

DBTE]R:MINA ZIO

rifiuti avviati

iJ soggetto cui i

ART. 14
DEI,LA ]]ARIIìF

tariffa commisura

iberazione dì appr.o
Ie 2, 3a, 3b, 4a, e 4b
inimi o superior"i ai
alle tabelle la, e lb,

I

di bolle cl

rrat. l)^"',:^ ^yvr l4vV.lU il.

anno solare, corrìsponde:

di cr"ri al D.p,R,
mma 652 della

14, convertito
58/1999, per gli
, puo plevedore

2,. L,a,tariffa del trributo e cleterminata sr
271A4/J999, n..158 e dell,art. 32 clel p
Iegge 27 dicernbrle 2013 n" 147, 

"on 
. n

dalia legge 68/2A14 nelle more della re
ulni 2014 e 2Alg il Comune, neila d
I'adozione dei copfficierrti cli cui alle tab
di cui al decreto suddetto, infer.ior,i aJ
altresì non considqrale i coelTicienti dì

: Le tariffe dellp TAIìI sono appîova
nssaio. cla nonne statali per l,approvaz
nllanzlano dr cui al successivo art. 17.

4. Ai sensi dell'ar.t. 1 ,
slrccessivamente 

411'inizi o
pflmo gemaio delllanno di
taliffe deliber:ate ier I'anno

5. 
, 

In,deroga a quanto sopta ed alle norm

î:,-T::rl" possono essere nrodificare, enrr
to / /zuuu, ove necBssario per il r.ipristino c

1. Il tributo è corrisposto
Ltn'autor-toma obbligazione

in base
tributaria.

colnrna 169,
dell'esercizio
riferirnento, In
precedente,

ISTII'IJZIONI

la base dei cr.iteri in catildal regolamen
e tegolamento, i sensi dell'art.1

dificata ed integrata al decreto iegge 1

o di cui al D.p.R,ione dei Regolame

ell'allegato l) al c to rego'iamento

el ratedesimoralle

annualmente dal onsi8lio comunale

ione delle tari

assirni ivi indi del 50% e puo
to 1).

ntro il ternrine
rmità ai piano

se approvate
nno e1'fetto dal

pe del biiancío cli visione, in con

6, [e tariffe anc
appena indicato,

ella Legge 2962

servizio di gest
'i, secondarie ini
to cJall'art.33-bi
Comune ai sen

sr-ri r:ifiuti.

l. La tassa dovnt4 per il
scllole nrateilre, ei$mentar
di musica, resta disciplina
2. )i-a sqmma attri$uita al
essere coperto con fa tassa

ché eutro il telmi
di rnancata deli razione nel tenni , si applicano le

dell'art. 1, comma
il telmine stabilito

9, della Legge 2 /1o, te tailIJe

gli eqLrilibri di bi
all'hrt. i93 del to Legislativo

ART. 15
SCOI,ASTICI{E S ATALI

ne dei rifir,rti delle stitiirzioni scolastic statali, qr-rali

consert,ator.i
riori, secondarie sr.r

del decrero iegge 3 i
rioti, istituti d,art
inenrh"o rnn? -^rvvrlrvrv Lvv/rIl,

del comma plececl nte e sottratta dal to che deve



l. Il Consiglio Comunale a1:pt.ova le 1

I'applorrazione clel bilancio c1ì pr.evi
la copertr-u.a inte:glale dei costi relat
assirnilali a,,,vial.i alic suraltinlel.ìto

2 In particoiare i[ tributo deve gar.a
nonché di tr,rtti i cor;ti cl,eser.cizio ctàt se

]5 t-l Decreto ì_r:gislativo 1310112003,
3. Per la determinazionr: clei costi deí
di cLri al Deci.eto clel p.resiriente della I{t{. Nella determina:zione dei costi clel
al cui smaltime:nto prorrveciono a pfo
trattamento in conforrnità ;r1la nomrativ
5. A deco.rere dall'anno 2016 nella de
risultanze dei fabbisr:gni sl;anclarcl r.elati,5, A nonua dell,arl. l, oonlnra 655, d
dei rifiuti delle istituziorLi scolasticlte
1.r'ibuto,

L I costi clel servizio c1i gestione clei rì
plal'ìo ln)annatlo cli ""i ^rr'^... ,\..u1 cLlI diL, t. colìllni
B, E riportato a lluo.vo^ r-.,.rr ,rìr,,,"i,"",.1'/ yv) r(\-r pl(u,U )ILIIIIIZ

11. In caso di rnancata appr.orrazione clell

iinprevedibili non clipenclenti cla negl

- inÍèr'iore al gettito ltreventivato.9 Le entr.ate effettivarrrente riscosse a s

10. Nella modulerzioue della tarifTa, sorl
le agevolazioni 1:reviste clall,articolo
donrestiche

I. La clcteinriuaz:iouc rlcllc taLiffa clel
servizio di gestionre dt:j t.ifinti ur.bani, ai
147. Il piano finanziar.io e reclatto dní ,o
all Ar-rtorrtà competente alla sr,ra approvazi2. IJ lliano [ìuanziario .,,,r.,1r,..,.,,1",

a. Ia. u programma de13li i
b, il piano fiirarrziario c

c. Ia specifica dei ber-ri., clelle str.r_rttu

Ardr. 16 l

DEr_, SEIìVl,:ilo D! GIIST| oNE DIìI tì

liffe entro ìl termine [ìssato c]a nor.me stali
ione, Le tar.iff'e so'.ro {l.t.r,lirLate in rni.suu
vi al servizio cli SesLi{ne clei rifirrti ur.bzLni ,

itire la cope:1ura cli tutti.ri oosti relativi'vizio di gestione clei r:ifir_rti, inciusi i costi
r.36.
;elvizio si fa riferimento a quanto previst<
pubblica 1SBt19gg
:rvizio non si tiene c[nto cli qi-relli re]ativ.
rie spese i Lelativi r

yige'te, !1'ootlttot'l' colllpl"ova

:rminazione dei costilclel s,Brvizio si tiene
i allo specifico ser.vizfio, ove appr.ovate in t
lla Legge 27lIZ/?,}j3. n. 1;47 

^ií 
costo i.ela

latali ò sottr.atto dal posto che cleve esser

ir-rti ur:bani ecl assimiIati sono cleter.rninati
683, della Legge 27t'12/2013. n. I 47,
ar'ro successivo o ancfre inipiani successivj
,,errtÍvoeacclnsurrti.', "\/o Oel 1l'1buto coruLrrtal

;r,uttivo superiore al gèttitolpreventivato;
"rzlone nelle snperfici impqnibili, ovvero <J

gente gestione del selvizio, nel caso di ger

coPER]r'{JIìA Dlrll coslf

tetzo,lo scostanrenl.o tr.a gettito a p
rretto del tr.ibnto trrrovinciale:
f) Rer intelo, nel caso rdi gettito a con
b) per 1a sola parl.e cler.irzante clalla ric

una c0mponetrte <Ja sotti.ar.re ai costi i
corrpensi spettarli ai dipeirclenti.

al comma 1, si intendono pr.ofogate la

assiculate,
del D.P,R.

tariffe del tributo
tariffe in vigore,

ART" 17
O ITINANIZ;IARIO

rtività cli rjecuper.o clell,r
iano finanpiario, al nettc

mediante ]a ripariizione
2,7 aprile 1999i, n. 15g,

PIz\

il programma de13li in.yestjnrenti ne
degli inveslirnen

ribr-rto avviene in conforrnità al piano
:nsi clell'aft. 1, com4ra 683, della Les-g
rÌsr Lle.u arl. l, cotxnfla 693, della Leggr
etto gestore del senlizio; che to trurollt

all'utilizzo di beni e str.r_rltur.e di terzi, o

rlc en11'o i tet.rnini previsti.

12

IìIIJT'I

i per
tale da garantire

annualnrente dal

non oltre il
sui lifiLrti, al

eventi
lÎn t 

^^,1oì',-r1.,^rrv q vurlòultLl vl)

costiti,riscono
o ventuali

del servizio,
delle utenze

per' 1'anito sr_rccessi'vo, r di crii

finanziario clel
27/1212013, ir.
e al Comune o

nonclié il
terzi;

rso eventuale

roI
crìi
iD. ^

co
vor

eva
cde

:de
aft o



cl. le risorse finanziar"ie necessarie,
3, Al piano fin4nziario cleve esserle alle

I il modeflo gestionaie ecl organib i livelli fli qualirà clel selvii.io;

î ia ricogrpizione degli irupianti ed I'indica4ione degli scóstanren
plecedente Q le relative motivazion.i
e, Lìltenot.t eventuaii altri elelnenti

ARTICOI,AZION

T'r\RII'FA PE

ta nna relazione nel
ivo;

stenti;
clre si sorlo even

ART. 19
LE UTENZE DO

i

,l
ì't2 lrlicrafa vo'.ifì^-+l!1*rrrrvrrrv vvrlllvd.Ll

necessal're per la predisposizione del
tLrtti icosti sostenr-iti dall,Ente che oer.

ichiesti dalf 'autorrità mpetente all'ap4" T'utti gli uffici comunali inte i sono tenuti a for ire lempestivament
ano finanziario e cle la tal'iffa del tribut
tula'rientrano tra i sti da considerale,

ART, 18
DI4LI.,B TARIIT DEI, TRIBUTO

domesticl-re e per uelle non domesti
ività con omogerlea potepzialità di
rmento,
comnrisulafa ad ann

base giornalier"a.
qualità medie or.di ie di rifiuti proclotslrperlrcle, rn relazione agli usi e alla ti logia di attività svoi , sulla base dei critecon ìJ regolamenfio di cr_ri al D.p,R. 27 lle 1999, n. 158, La riffa e composta:

ione alle cornpollenti essenziali del costo
irnerlti per Ie opereripartibili, agli irr

] Le tar:iffe so6ro articolate per. le r_iter
loro volta si-rdd{vise in,càtegorie di at
ripottate rrell.'allegato A al préserrte r.egot L,a rassa e col.risposta in base a tariffì
obbligazione trihutaiia, ed e liquiduro.u
i. I-a Éariffa è cofinrnisurata allé quantità

a) da una qltota f[ssa, determinata in rele
riferite in par.ticolare ai costi generali no
ammoftameirti:
D) cta LÌna quota Variabile, i:appor.tata alle
dei costi di gestiqne.

uantità dei rifiuti co

l

ESTICI.IB

i

ficie dell'al|:ggio e i locali che ne costi
palametrate al nume
ei D,P.R. 2'/ aprile l

delgli occupanti,
9,tn. 158;

niero degli occupanti
1999, n. 15tì.

secondo le previsi

rsiv4r-nente a

I

applicata in via pri
corrrponente dsl n

rnune, si fa to;alla cornposiziici tenendo :ila iformazioire dr
ll1 clu sr sono verifi

l,.l-a tariffa per lE utenze d.ornestiche è
a) per ia quota fispa, applicando alla sr,r
pertinenza 1e tariffe perr.rnità di superfici
prgvìsioni di cui fll punto 4,1, Allegato I,
i:) peL la quota valiabile, in relazioiì. àt n
Pttnto 4.2. Allesato 1 r^r rr n n a^* r, oel LJ.I,.K..2-/ april

PeL "utbnza domeptica,' si intencle l,util
perlillenze.

2. Per le uteize domestiche la tariffa
farriglia anagraficgr, o in subordine ad
na coulurìque a diqposizione i locali.

i l.l i nuclei farniliari rr:sidenti nel C
tarnrglrare risultarlte dai r.egistri anagra

riferi
colltO

:r ar:iazroni ana grafi che a cl e coir.er.e d ;i ;'i"r. successivcl a quell
aÍ.e,

1a
.t .l

lispetto all'ann

vazione.
le iufolmaziorr

ed in palticol

quest'ultime a
nzione di rifiuti,

cui corrisp un'autononta

per unità di
ideterminati

el servizio,
ai relativi

servizio fì

uiscono

oIe

bitazione e loro

del foglio cli
a calico di chi

ne del
I qarico,

r-rucleo

delie



,l), Le pertinen:re
Iìrre le pertinenze
nredesinro edificio

1.Per le unità inimohiliar.i
con riferimento al nt"trrel.()
con vincolo di solidarietà.

2. Nel nun-ìero {ei cornponenti clevono
residenza nell'r_mità abitativa, risultano
nell'abitazioile stessa non super.a i 60
essere. denr"rnciaLe con le rnoclalità e ne
;cer le valiazioni c-lel nuLmer.o clei co
anaglafico comunalc.; aj fini c.lella corret

.i. I soggetti che risultano
detelr.nitrata r_rnità abitativa
dei conrpoueutj rrel caso in

a) anztano dimorante

b) soggetto clie svolgc
nr:si;

c) militari courandzrti

4. Pel le utenze dotnestiche uou occu
sr3colldaf ie tenutc a dispos;izioni appa.r.i
scherna tariffur.io determinato per,-rrr' nucÌ

5,1<grLo_r_a_fi_s_qa__eleliir_t+u:le_slc.ll_rr_l_e.lze

al lapporto tra i cósti fissi adciébituUlfi ur
risLrltanti sr_il territor"io r:ontLutaie. rìfer.ib
occupata da ciascr_ura uten:za, cor.retta co
flr-rzione del nr-rmero cli cornporrenti il n

6 I=agttplq JaIrÍU"l! d.e[a tarilfa
lunitaria, corrisponLdente al ruppò.in riuToil nr-rner"o totale delle utenzL dornestic
farriliare. rnoltiplicata per. il costo r_rnitarj
alle utenze domesr:iche e la quairtità totale
coeffìciente I(b, stabilitc clill Consiglio C
fatriI iale delI'r:tenza

't'.d'-R|trF'A PEIì t,

munale iu funzione

14

delle r-rtr:nze domesti he sono assoggettate solo aila par.te fissa
appaltcncirli alle ca
o cotnplesso irlmol:

egor're catastalj Cl2,
liare nel c1r_rale e sita I bitazione princilla

6 e Cl7 debbano r.i

DItTIlFi \,{Il\trZ,tr}NII D EL i\
ART.20

MIIRO DEGI,I O
DOMESI'ì CFI]O

UNAI{TI f)ItrI,L

a Llso abitativ
complessivo

occupate da due o familiari la,

sono tenuti

ir nuqlei
gio, jcheegli occupanti l'allo

ssele altlesì consid ti i soggetti che,
vi dimolanti, fatta cezibne per quelli I
iolni. Le variazioni clel irruurer.o dei c

isu:itti negli
possono non
cr-ri si tratti di

Iat'nrir.ì ^'.o',i-ri l^lLvrr(lrrrr yrwYlòLl ua.l

ponenti residenti le
deterrninazione dell

elenchi anal;r"afici
essere consi<Jerati,

resdnte regoJament
quaii sono cornlul
talifl'a.

I Comune r-isuitant
fini plella detelmina

teqtèr'n rrAr. rìh
lJvr url

ansioni presso sedi

resiclenti
plevista

casa

studio o

lo svol mento

nenti
o di 2

te da nnclei farnil

la\rolo a

proprie

a nuc:lei resi
pe1'solte;

'ltq$U-ag 
e data dall quota .[ssa r-rnitari

le supe:r'fici impon
ichq, rrLoltipiicato

utenze donrestir:he
li al,le utenz:e dom
utt coefficir:nte I(a, tabilito claì Consig

eo familiare dell,r:t ZA

allql4enze clour Lg_l_r_q è data dalla
uantità totale di .rifir"i r prodotta dalle Lrtei
e in funzione del
colrispondente al I

nlelo .dei compo
polto tra i costi rrar"

i rifiuti pr:oclotti clall i:teirze domestic
I 4umero di corr

ART. 2I
UTENZE

lla taliffa, A ra
ultare ubicate ne

T]TIINZ;E

tariff'a
al suo

Lu' llon avendo iia

cr"ri pelmanenzil
nponenti devono
, fatta eccezionr:
cate dall'lJîficio

è calcolata,
paganrento

I

l,ì

residenti
ione del

in una
nLullelo

o supeliore a 6

ele o italiane.

r le abitazioni
licazione dello

corrispondente
ili comprlessive

1a sr"tpet'ficie
io Comunale in

quota veLriabile
domestiche e
ti del nucieo

abili attribr,ribili
conetta tlolt Lul
nenti íl nucleo



i. La tar:iffa per le utenze non clontestic
a) pel la quota fìssa, altplicanclo alla su

re ò cleterminita: l

elfìcie irlponibile le {arif,te per r-rnità cli sr,r

2, Nelie atenze non clomr:lstiche rientr.a
sr-rlla base clell'allegato l,) clel presente

l, I-a quota fissa oel la tar.iffa clell.u
lunrtaria, corr.ispondr:u1.e al rapporto t
sLrpu'lici irlponibili contplessive r.isult
per la sr"rperficie occupala cia cjascun
stabilito dal Consiglio rComunale per.cia

4. La qLrota variabile clella tar.ilfa appli<
unitario, corrispondente al r,appofià'tra
quanrità totale di rifii,rti proclotfi clalle u1
Lttenz_a, per i1 coefficient.er potenziale
ciascuna categor.ia di uten:za,

CL.À.S IJ I IIII CA ZI O NIi,

regolamento.

1 . Per le ufenze uon dornestiche, sino
ntisr-u'azjone delle qurar-rtità cli r:ifir-rti eff
con diver.sa clestinazione d'uso vengono i
qLialità ed alla presuntat qr_rairtità ài .;ti

aJla tipologia di attiruilà srvolta, calcolat
le pr"evisioni di cui al punto 4.3, Alleg,a
b) peL la quota vurriabilc, aplllicancló
Lifèrite aila tipologia cli attiviià svolta,
secondo le pr.evisioni di cui al pr.rnto 4,

, sulla base cli coelfic[entiiai rr"t.,rrjri- or l, del D.P.lì. 2"'l aprilc 1999, n. 158:
Llla super'ficie inrponibile Ie tar.ilfe per. r

:alcolate snlla base cl[ coe;fficienti cli note:
Allegaro l, del D.p,fr 27 aprile j999,n.

l

o tr"rtti i locali ed are{ diuè,,se clall,uso ab'egolamento 
.

nza nol1 clornestjca { Ooru dal proclotto
i costi fissi aclclebitfrUiti ,al1e r.rienze nor
rti sr;l terr.itorio comrfrnale, rifelibili alle r

ufenza, pel il coeflfìcient. pot"nriai. ,.
;cutia catego.ria di utefrza,

ta alle utenze non do{lestiche e data dal 1costi var'iabili at;tLibrfibiiii alle utenze nor
nze noll dorrLestiche, fer la super.ficie occrli ploduzione I(c1 ,tfUitito .tot Consigli

ART. 22 
l

ÌELI-E Ul'trlt\Zl|, NgN DO|T{ESTIC]FII

" che non ,iuno n-,.rji a punto . ,.ri oo,l
tiriarnetrte pr:oclottì clqrlle iilgol. ut.nr.'- 

l

ccorpati j' classi al aftiv;ra;";g;ì;;;r]
rti prodotti, corrre rifoftato n.ti,utt.guio]

i attività in cr-ri in.tJA.re l,utenza non Al
tribr-rto dovuto, si . fa rlifer.imento ,l Irttività. secoridarie, p a qnanto Lisultal
r pubblici registri o c1a cluanto clenunciatrl
considera i'attività effettivanrente svoll

sulìa trase di cocffic[cnri di lrorenzia]e n

,1, 
del D.l.lì 2"'l aprilc 1999, n. 158;

assificate svolte uell'anrbito clegli sles
trnguele quale pzrr.te !ia occupata*clall,ur
ità prev_alente, qr"rale risulta aoff * ir.,"iri
itativi, I-e altività eclnomiche norl in.lu,
a tariflar.ia con piir similare prodLrrtìv

l-ìonlr_ca, deter.nrir-rata in base alla classifi
e se le snperficj che ser.vono pef l,eser.c
rrso. (cs, sriperfìcie clì r,encljta, esposi
1.

stiche, ove pa1"te della snper.ficie sia

:ribr"ll" 
dovuto per qrfrest,r_rltima rr-,f.rn.

2. Per, I'individuazione clella categoria
dclla determinazione clelJ,importJ Oet
deÌl'attività principale o cli eventuaLj
autot'izzazion e a1 l, es e r ctzic, cl i attivi tà o
nlancanza, o ln oasc di divergenza, si
cc,nlplrovata dal soggel.to passivo
3. Nel caso cli attività distintamente
scoperte, per le quali non sía possibile cli
applicheranno i pzlrarnet;ri rerlativ j aIl,atti
pre\/ra ver.ifica di oggetti.vi parametri qr_rzLr_r
nell'elenco saranrlo ii:Lseriti: nella catego
rifiuti.
La tariffa apirlicabrile per. o,qni attività ec
secondo i coutmi lll.eoed(3nti, è unica ano
stessa plesentano diversa rlestinazione c
LrfJicio. ecc,) e son<t ubicate in luoghi ,tiu",4. Per i localì aclibiri acl uterize clom
sriolginrento cli unil atlirzjtà e,"o,.,orr_,icà, il,-i,l^i.r^ !^ll)'r roorro oell't].llllorto già rzersrato corle uten domestica. do

r"odotto clel costo
domestiche e la

pata da ciasci"rnzr j

Comurale pei.j

ratirzi sistemi cli
locali e le aree
liferimento alla
A del presente

mestica, ai 1ìni
dice A.'fECO

rte nell'atto di
ai fini l'\zA. ln

[a, clebitatnenle

lo
od

eqlllrn

naìtF

zl0ne
o cle

dest

fee
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nte

di
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lo
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5. In secle cli
tariffàr'ia corris
autorizzazione

1. L,'obbligazi
delle aree sogg
quale permane i

2, L'obbligazi
che il contribr,re
successivo.
3. Se la dichia
plesentazioner,

cessazione.
4. La cessaz:io
strccessivo ar.1.. 2
5. Le variazion
clestinazione cl,
variazione delgli
rlel tributo, il r.i
r:ntro il termine
rlLLanto previsto

I. In caso cli ma
ir-r glave viola;zio
inclacali o per ì

'iconosciLrta dall
ri[LLrto e dovLrtc

d

'ad
I'ot

lirà

zel
ridc

tac
Ie: 6l

a:zi<

:ssi

)e
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trir
la li
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prima applicazione
,lndenl.e alla tipblo
ll'esercizio di altivit

OB

tributaria der:or.
ti al triburo, Il rrib
possesso o la d,eten
e tribr-rtar.ia cessa ii
te presenti la dichi

zione, e pr:esentata i
lt,o ,:.he l'utente

e c[à

le lrtcrrze non clor^ -^r3 -r-

a crj artivirà .r.,.i,o,lT']:ll: :t'i", 
classi[ìcate'ella ca{cso'ia

L, da pLrb bl i"r,.ei,i,i'[ iltil:i ji":,ffH*:ffifì ",î,i' atro cu

ART.23
Ir,IGAZrONll TrìrquTARtA

clal gio'io in cr,ri ini]io il possesso o la cletenzione crei locari o
Jo e 

$qyto per il n{riocto deÌl,an'o, co;'prirato zL giorni, nelrone dei locali o delle aree soggette al ttibuto,
gior"'o in cr-ri termina it posseslo o tu a.t,,nrione, a conciizio'eLrazio'e di cessata opcuRazione enrro ir 30 giugn";;ìil""
Lritarclo si presr:me cte r?utenza sia cessa:ta a,a derta crelra s'aimost'i cor-r ido'ei ple'renti cÌi pro,L [a clata di effettiva

ono o al rimborso {.t t.iu.,to seconrlo quanto stabirito c.rar

:so del1'an,ro, ,."tuti,fe in particolare alle s,perfìci eio aliar anmento der t'ibr-rto pr.ocrucono effetro aur gió,no^ài *-rlrii""ipotesi in cui le varifzior-ri .o-poriino i,uu*"" r-ura riduzionerr tr^ibuto è sr,rborrjiu
ioni ciel rliburo ,i il.:l: 1lt"1"ft:"ntazione> 

clella clichialazioue
r1e cotlto in sede di congr,raglio, seconclo

alll'abb

111frrr'rzanrr+o,^i-l44^lvr I \/ Lr rf,LV J.l|;J

, che contpol.tallo Ll

lementi stessi, Nell

I successivo arit, 2g.

IWANCA]]O

,:a1o s;rrolgimeuto d
,e del,leL disciplina cl

rprevedibili impedi
ar-rtoritri sanitar.ia cli
i conlr'ibuenti coinv

iililati, Si consicler
essí e,c[ il piLr vicin
e di raccolta idomi
i cLri al precedente
iudendo, quindi, le

o conlltnqLte ubicati
punto di raccolta e
ilial'e o di prossirnit
olnma la distanza vi

AIì.T.25
l{B NON SER,ri

\/Lrto pel' intet.o rrcll zone in cui e elfl tuata la raccolta dei rifiLrti lirbani eclriono sen,ite tutte zone del terrìtorio
r::orne clefinita dai vr rte legolarnento co

AIìT.24
;voLGIMnN-fo D+lr_ sEIì YIno
:se.vizio c'li gestione 

lei rifiLrri o di efrèttraziore c1eilo sresscriferimerto, nonché cri inte'r'r-rzio'e .rer servizio rr.r-,".ii";renti organtzzat|.ti cfre abbiano ciete,,.'irato Lrna sitLrazio'eclanno o per.icolo c[]danno uff. f".rt,,_,er o ali,arnbiente, ilIti in rnisLrra del 20 ùy . _'

AIìT.24
voLGIMITN-fo DRII_ SEIì YIno
set'vizio c1i gestiolre dei r.ifi,r"i n .{i ^rìrr^*
rireri m e't o ;' 

" 
;;;1,;,f,r r 

',ii 
*] i, L il : 1:,l' [iiffi T:i,iHì:ettti organt zzaLitú clpe abbialo cleferp.,irrqtn ,,,.., _i+..^_j _

munale incluse nell,ambito clei limiti
runale per. 1a gestione clel servizio clei
n 7.one ser.r,ite tLitti gli insedianrenti la
Itrc il l(nt linear.e, nonché le utcnzc

entuali vie di acoess
icate fl"roti dalla zon servita, purché di fl
[,t in rnisura del 60
d,i fattr: servita è oltr
cui ai pleserite: ar.ti

n,e della clichiar.azio di cuLi al successi

ne.calcolata a partìre dal cig;lio clella
private agli insecliamenti.

to nor-t ser-vite dalla raccolta, il tt"ibLlto
vicino punto cli racr:olta Lrbicato nella
to su strada carroz_,zttbt\e.
arlenle richiesta dal soggetto passivo
o art. 4.4 e viene t:neuo a clecorlere
olta .

se la disranza daI pi
iJ lfur linear.e, calcol

1o cleve essel.e appos

t6

o a clueJlo di attiva:lj rue del ser.vizio cli rac



o di gestione ri
col] 0 senza tori

o la cletenzione è t
sso anno solare,
I tributo gìornalie
:no o f,razione di gio
'naliera è fissata, pe
a del 100%. E, fa

la dichiarazionle clel
nodalità ed i termini
a paltire dall'eritrata
l-r.1.,,^ l'r //\^11rd.Lr vu 1)t zu I I, seco
rnaliero si applic

nale addetto ai r.ila
la vigilanza sono
eventlLali occr-rpazi

I'applicazioue dei t
ambientale di cui

misurato alia:strpe
ura percentualQ deli

per il 'vefsametnto

di c:Lri all'art. 1'/
ale o le seguenti rn

cari e postali: Rl
de alf invio ai con

nto precompilali, sul
te I'irnlrorto dovuto

i e delle ar.ee slr
a.pplicate, I'importo

i tLrtti gli elementi
nplice o mecliante p
le INI-PEC,

a elettronica all,i

t7

ART.26
TBUTO'GIORNAI,

ti assirnilati prodott
azioue, locali o are

tariffa annr:ale del t
'uso tetttporaneo è
previsti per la tassa
n.vigor,: dell'irnpos

ERO

clai soggetti che occupano o
pubbliche o di r_rs,o pr-rbblico,

t"rpazione sr_rper.iore
Lrto.

detengono
e dorruto il

183 giorni

^ ^^-; ^ 1oru Pd.rr a roJ glornl
'!

da

ed

1l

mporallea quando 'otrae per periodi inferior.i a

è corrrmisurata pe
o di occr"rpazione.

ciascun metro quadr.ato di sr-rperficie

ogni categoria, nella rsura di 1/365 della tariffa annuale clel
pagamento della tariffa

ltà del soggetto pas ivo chiedere il

tà o cli clurata deÌl,o

olto con il paganrento del tribr_rto
r l'occupazione temporanea di spazj
municipale secondzu.ia di cui alliart.
lità di pagamento della stessa.

do i telnrini e le rnocl

, tn quanto compa ibili, tLrtte le dispcisizioni del tr.ibr-rto

io delle concessioni r 1'occupazione
nr:ti a comunicare
abusive riscontlate.

del suolo pubblico e
tutte le concessionil'r-rfficio tributi

ART.27
I]TO PROVINCI

ibuto provinciale
trttele

l'art. 19 del Decleto
icie dei locali e cle le aree assoggettabili al tributo ecl erata dalla Provincia.

AIìT.28
RISCOSSION]E

lla tassa rifiuti so tenuti ad utilizzitre il modello di
0910711991, n. 2,zll ovvero tramite

'te dai servizi elettronici di incasso o

I Decreto Legislati
iità di pagamento o
MAV, POS, sportel ATM, ecc.

'ibuenti di Lrn apposi

I'esercizio delle funzioni cli
gislativo 30/ l2l 1 992, n.504.

.avviso.di pagarnento, con annessi i
lor1t presentate e clegli accertamenti
il tributo provinciale, l,ubicazione e

o, la destinazione cl,uso dichiarata o
le scadenze. L,avvjso cli pagarnento

lla L. 21212000 e può .rràr. inviato
t:rzzo comunicato dal contribuente o

LE

a base delie diohiar
r la tassa sui rifir_rti
i'è applicato il rrib
i ogni singola rata

previsti dnll'art, 7 cl



La TASI è d
perficie, o dere
plLrralità di p

bligazione tril-,Lr

possibilirà per. il (
i cletelrninazione cle
le sczrdenze fissate
ntito il pagamento i

r precedentj o dell,
lessivo clel tributo
rla che le cifi.e cleci
al con.rrna 166;, at.
deve essere operato
del tt'ibuto nor.r e d

n sri plocede al rin:r
inere.nti alle caratt
lno erìsere contegg
nsativo.
vrzede al r.ivelsarne

vo -i0/12/199?_, :.t. S

I tledc,sin-ro llntc o
rurLe ha dir.itlo a trat

aLncatcr o parztVle v
alla notifica, ancJt

l.troni ca cer.tifi cata,
entlo il.terniine ivi
Íicio o in retrifÌca,

013, rr. 147, e I, app

SCIPI-.INA

I tribrito comunale
iasi titclo di fabbr"ica
i dell'.imposta munic
i're al {ìnanziarlerLt

essivo articolo 37 cle

vuta: da chiunque
ga aL qualsiasi titolo,l
ssessol'i o detentori

ltgazione tril-ru.
Nel caso in cLri Lrnlta tnlmobiliat.e è

Ila stessa, clLrest, rltimo e I'ocor_qrante
l;at'iL tc:rtr-rto ai rrer.si

tcsi l'occlrpant
I dii:itto reerle s;r-rl 'immcbiie clellh r"est

o1111'e di ir-rtrod,rre Llna criversa ripar,tizio'e nell,ar,bito clelle tariffe a''Lre, 1;ri irrpo.ri cio'Lrti ,à,ro rrr"o.si in qLrattr.o rarett seguito delf invio clell'avviso cli pagamento cla parte clelt u,ica soluzio'e entrfo i1 16 giugno cli ciasc,n a'n., Eventr_rari
ruro iu corso possono essere iiscossi anche in unica sorr-rzione.,,'.to dovuto da ve{sar.e e a..otonciato all,euro s.,p.rio," onali. s.iano sr-rperior:il intèriori /parì a 49 ce^tesimi, in t,*. ul, della L, 29612006] L,arrotonclamento, 

""1 ""r"^'ài"i,rì;;*,,rer ogni coclìr:e tribLrt!. ----,"

rvulo qrLando l'impor[o,annuale r.isulta irrferiore a ellro 6,00 .)rso pet'som1l1e infe.riori aì pr.ecletto importo,
sticl-re,dell'utenza, .{. .oniporti'o var:ìaz:ioni i' corso cl,arnoate r.rel tribr-rto reratiizo ailianno successivo anche mediar-rLe

rto alla Pro'incia clelltrib,to provi'ciare cli cui ail,art. r9 crel)4 r'iscosso, secondo.fa perioàicità e 1., 
'octalità 

che sal.arurosecondo quanto staliiiio cla specificLre rJisposizioni, per Ia:nere i1 colllpenso.

,:iT,.^t]: delf inpor.]to richiesto alle prescritre scadenze, il

'Ti::î,[i"#íi:,ifl1f, 
:" rac c o màndatar co n i:i ce vrtta cr i

r cl i c ar o rn ," u* un,{'lill: ; iil,TTff 
.;:n# 

ff ,fl: ::1:rn irrogazione deile sanzioni pr.uirt. ,lull,ar.t, 1, comnra 695icazione degli interessi cli rnora. 
- - -'

DIII., T BUTO COMUNA
(rASr)

II PIIR.I SIIRVIZI INDIV]SIBII,I

T,'RES
AIìT.

PPOSTO
29
II FIIqAI ['I'A'

r i servizi indiv.isibi
l, tvr coltlpr.esa J'abit
pale propria, ad ecc
ciei servizi indivisi

plesente regolament

AtìT.30
GII]ITI PASSIVI

ierlc a. titolo di
immobiliariunità

essi sono tenuti

i,.di seguito TASI, è il possesso o la
zione pr"incipale, e ,li aràe ecliflcabiir,
ione in ,rgnì caso c{c,i 191.,..,1; agricoìi-
Ii erogati dal ComLrne, come meglio

oprietà:, Lrsufi.utto, uso, abitazjone o
cr-ri al precedente articolo 35, In caso
solido all'adempinrento clell?r,mica

p
di

ir

crrpata cla un sogge to cliverso clal titolare del diritto realeno titolat.i di lin,aul rlolt'tut obbligazione tributar:ia. In taleenio c'lr:lla I-,ASI nei
rte quota del tribLtto

rnrsLrra_ del 1094, mentte il titolar.e
pari al 900A. In caso cli una pluralità

r8



cii titolar"i di diL
una in capo ai p
3 " Nel caso di
sei mesi nel co
titolo di propr.iet
si Ià rifblimento
4. Nel caso in
clovuta solo dal
Per di"rrata del c
cle1la stipLrlazio
5, Nel caso rli
servizi contuni <ì

Lrso colllLilte e pe
rrei confr.onto di
locali e le aree in

rurr(J ijog
ificabili, po
Pel fabbr.

nsideraudos
stitr"risce pe

ll'airplicazir
llo stato dei
incli, in un
,hiarazione 

,

Per abitazi
l1e lurica
rgraficamen
oincui ic
.glafìca in i.

Lrcleo lamil
lirrrora abitLr
iclette compr
rfo eiemet.ìt
cienze separ
'abitazione
^Cl6 e C/7,
cate, anche
Per alea ec

ruristici ger
pelente, ov
'istì agli e1

lento r"u'bar

ttuali strr,nrr
Nel caso d.

accatastam
:edente, dal
jono comut
312014 n 1

:clrlrcabil
) Pr.r' f
:onsidera

ostitr"riscr

ell'airpli,
ello statc
r"rincli, it:

iciriarazi,
. Per ab
lt11e LtJl

ragrafica
rso in cu
raglafìca
nr-rcleo lÌ
cliurora r

rziclette cr

aitro eler
sicienze s

:lI'abitazi
'2^Cl6 e r

Cicate, ar
.Per are

banistici
1r'ìpetente

:rristi ag
umento L

:ntuali st

1ti leali sr-rlf immobi
imi ed una in capo a
,:tenzione temtrioran
,r dello stesso atrn

Ltso, r.rsLtlì uttoj, r,rso

ila dr-u"ata clei rappo
r:rj f inLmobile'sogg
catario a decot.rer.e

ntrattr: di locazione
alla cleúa di r.iconse
cali ir:L multipriopri
r'esponsabile dpl ve
i locali e le ar.ee in
l-rest'ultinri gli raltri
urscl esclr-rsivo,

TMMO]B

alla 'fr\SI rLrtti i
ruti o cletenuti a,qLra,locetenLltlaquaJ

si intende llLrnit
r le intcgr.atrte clel f,
Íjza. Affinchét un,
I tributo, è nbcess
i, che sterilizz_j in

;'o colìeganlento nl
nalia ,r di var.iazionc

6rrinoipale si intencie
ii imnrobiliar.e, ne
il sr-ro nucleo famiti

nenti del nucleo f

.rn :;olo irrrnrobile. l
la rersidenza anagra

o acl entrantbi gli imn
prova idonei a di
In rlancanza, le ag
ipale si intenclono

a n:Ísul'a nrassilna cli
ritte i;n catasto uni

I Cr ;tlfrtcfirri ^,^-.1!rLLrrcrLl v r, CUIL;l

in bas;e alle possib

c,o generale è, ai fini
attu.atirri necesdar.i pe

'icato di nLro\/a cos
come ultimato o d

ln cr"ri è contunqrr
r::senti dal tr:ibLrto lr:

n custoclìti, i pLurti

bblighi o dir-itti der.i

e o di cleterltol.i,'sot.
secor-rdi, ciascuna al

clegÌi imurobili so
solare, ]a l-ASl è cl

ahif azint.o n crr'.^,.f, .,v rLrlJUrIlL e. Pel l'individuazi<>ne cli tale fattispecie

tto al tribLrto sia o tto di locazione finanziaria, lzr |ASI e
zione e per tutta 1a dr:rata clel contratto.

alla data della stipul
finanziar.ia deve iirtc rsi il periodo intercorrente, dalla clataa del beue al iocato

e di centri comme
ento della ThSi
esclusivo ai sing

ono due distinte obbligazioni tr.ibr.rtar:ie
tuo interno di natura soliclale.
etti al tr.ibuto di cjLrrata non superiore er

ut:r soltanto clal possessor.e clei locali a

, comprovata dal verbale di consegna.
:iali integrati il soggetto che gestìsce i
lovuta per i locali e le aree r;coperte c.lì
li possessori o cletentori, ferrni rlstanclo
nti dal rapporto tributario r.iguar.clante i

Iì.IBUTO

_.r-o I'abitaziorre pr.irrcipale e Je ar.ee
letliriti ai fini IMU.
o iscrivibile nel catasto tabbr.icati,
ta dalla costmziorLe e qLrella che ne'si per:tìnenza del fàbbricato, ai frni

'oggeItjva e funziorrale nioclifìcazioirc
il dilitto edificatotic, che non si Lisot,,a,
Lrtribr-ier Lte provvecla acl efTi:ttLrar.e la
dinr.ostrate le preclette circostanze.
iscrivibile nel catasito eclilizio Ltrbano,le dimora abiÍualmente e r.isiecle
ente e risiedono ana.grafìcameute, Nel
lito la dimot.a abitLrale e la .re:;icl<,:nzet
si considera abitaz:.one princ:ipale per
lnrente separati abbiano stabilito invece
Lrati irt r:ortrLrni diversi, Ie agevolazìoni
che sia flornita idonea docuir,lntaz.ione
slgellza del pantenimento di clirrore e
aci un solo irnn-robile. per. pertinenze
: classifìcate nel.le oategorie catastali
per clascltna delle categorie catastali
abitati.,ro.
edificatorio in base agli stn.urrenti

ttati e .non approvati clall,or.gano

AtìT.31
LI SOGGETTI AI-

fabbricati, ivi com
asi titolo, così coure

bbricato 1'atea occu
rea posisa consider
rio che intervenga u

rcLeto e stabiltnente
teriale, e che il c
in cr-ri siano indicate
f immobile, iscr.iLto

cluale il posses
re dimorano abitnal
miliar:e abbiano sta
I telri{.orio conruuale
e dire coniugi non le
ca in due irrnrobili s

bili solo a conclizion
r'are I'eflèttività deil,

volaziorri corrrpetoncr
sclusivamente qr_rell

tun' unità pertinenzial
mente all'r_rnità ad us

Lrtilizzabile a sco
semplicemente a

lità effettive di eclifì
st-lt'otrt'inzinnè,ra, ruH(vPi rqzlulttr ljgl' p
del tliburo, eclifi..:abi

zione determ'inate seconclo i crìteri
bblica Lrtilìtà. L,area inserita nello
, a pr"escindere dall'approvazione clìla sua edificazione 

,

'r-rzione 1o stesso e s
quella di Lrltirnaz:i
r.ttihzzato.
ttrspecie previste cia

getto all'imposta a partrre
dei lavor.i di cor;tr.rrzione

I'art. 1, cornma 3, cjel l)ecreto
appoggio ecl i bivacchi,

dalla data
ov\iefo, se

i-eg;ge

19



I LA'I'ASI ò

si e protralto

2. Per qrranto

avuto inizio I

cessazipne c1e

000l1gato.

A tal fine,
computato

tributaria.

. Analogo tr,at

presente Rego

. I,a base
ellìirlposta

. L'aliquota cli
, I.'aliqr-rota
r:ll'art, 52 del

Le aliqr-rote d
lottarsi entro il t
nf'olmità con i

el rispetto dei li
rività nonché clel
. irr ogni caso l
u può superar.e I

Per l'anno 201
itì di cLri al

rnplessivamente
a lre rnrsLtLe, previ

incipali ed alle
gga 06lI2.t2U.l
nerare effetti

5

, PElRropr

ovuta per anni sol
possesso.

uar'da l' tttilizz,afor e delf immobile, I'ob
occupa.zione dei lo li e delle al.ee sogge
l, .
I OCCì ttì^7r^rîa :hrrr.^r.rv, rP Ltl I

i

I

rrese durante lil qu
intero, A cidscr-t

entò è

i

i

l

annn'.ÀA+^ ^ Iqvvvl uqLU ttl

i

Dllll'IIRMII\A

ART" 32
APPI-,XCAZIOI\II

proporzionalmente

opp.ortunamente e

le ii possesso si è

degli anni solari

detrazioni d'impos

A.RT:33
ONT] DIìI,LA B|AS

soggefti alla TAS

ART.34

mento.

lnn

mun ipale propria (lMU)

se deI tribr_rto d del
essere ridotta. co

iti indicati nel prese,
a tipologia e della cle

fl,cn SLlPeriore allo 0,
te, dalla deliberazione
nità imrnobiliarli ad
n,201, convertito
I carico TASI eqLri

deliber:azione del
reto l-egislativa ttr46 7, fino anche ai suo
ia 'IA.Si sono israbil te con apposita deli
mine fissato da no e statali per I'appr
'vi:zi e: con i colsti in iviclr:ati ai sensi dell,

ALI UOTE DEI, TRIB

pe.r mille.

te articolo, anche di
tinazione degli in:ul

ma precedente poss
per milie, a condiz

di cui al precedente

n modificazioni dal
ienti o inferiori a

somrrìa delle aJiiquot della TASI e deil,i
aliquoter rnassima c ntita dalla legge s

l'alicluota massima
nte cornffta edtal co

llor1 puo sr:perale il

'IMIJ per, 1a ste tipolcgia di irtrmob

20

EI, TtrIII]UTO

lla quota ed ai mes;i dell,anno

ligazione decorre dal giomo
al tlibr-rto e sussiste sino a.l

mpestivamente diohia r ata dal

rou'atto per almeno quindici giorni è

Lul'autononra obbligazionerlisponde

pr'eviste dalla normativa vigente o dal

IMPONIBILE

è qLrella pr:evista per l'applicazione

onslgllo comunale, adottata ai sensi
zzeramento.

nei qr-raiì

rn cltr lta
giorno di

soggetto

equipaiate.ai sen

erazione del Consiglio comunale, da
vazione del bilancio di previsione, in
t'ticoio 43 del prese:nte regolame;rio e
renziandole in ragione del s;ettore cli
ili,

U per ciascuna tipologia cli iilrlobile
ale per 1'lMU aI31ll2l20l3.
,5 pel rnille. Per il medesimo anno i
no essere superati per un amrrontare
rne clre siano finanziaÍ.e dett-azLoni o
)rrrma 3, relativamente alle abitazjonj
i dell'art. 13, cornrna 2, d,el Decreto
a Legge 2211212011, n. 214, tah d,a
lnelli deter.rninatisi con riferimento



6. L'aliqr-rota r

bis, del D.I-. 30
prlo superare in
7. I pr'edetti li
modifìcire legisl

l. La deliberazi
cletrazioni d?inr

. L deliberazicr
iduzioni nei segr

L,e agevolazior

Il tributo ccr

. Servizio di po
, Servizi conrel
. Servizio di ill
, Servizi r.ela[i
ll'anrbiente;
. I1 costo dei
r approvazione d
. La deliberazi
ssiciurata dalla T

L'IMU e la I
I-a TASI è

4) o bollettino d
:creto Legislaniv
Il pagarnento d

B, clella L, 14'Ì12
Lìimporto cqrm

11'erìole a secol1

:l

6
zl

lt
cl

cl

rfranto previsto rCa

gl modello F24, cl \/e essere operato per

..\RT.3g

tondamento,

assima pr.evistai per: i flabbricati rur.ali a.ci stnmrentale, cli cui all,art.12/19,93, n. 557, co verfito oon modifica ioni dalla legge 26102/1994,gni caso l'1 pel.n-rilJ
riti massirni e ;mini
tive s Lrccessivei all,a

i si devono intend e automaticamente adeguati in caso dirovazione del prese te regolamento,

ART.35
DE:fRAZIONI

ne clel Consigllio lunale di approvazio e delle aliqr"rote può prevedere
34, cornma 5,

appositeta. tenuto con{o di uanto prevrsto nel dente alticolo

r\RT" 36
ZIONI ED trSEN ONI

delle aliquote può preveder"e apposite

) Iìidluzione di eLr 50,00 per i nr-rclei
portatore di llandi ap gl'a\/e con iSEE n

icolo sono appJicabili di cui al presente ar.

SETìVIZI II\
ART.37

IVISil]NI E II;LIL

rre aila coper.tura de dei seguenti se erogati dal Comune:i:zia: locale;
ti alla viabiiità ecl all
minazione pLrbblica;
ai par:chi ed aliia tut

circolazione stracial

altri servizi rela.tivi al territorio ed

izi viene deter.nti

9, comma 3-
n. 133, non

e clei Consigliq C unale di apiprovazi
nti czrsi:

la anrbientale c-[el ve

o annualmente nella
lle alicluote.
ne dovrà altresì i
IJI.

rcare la percentual

Art.38
MENTO DEL T'RIVEIìS UTO

I son,c versate,sepa tamente in autoliqui az|)ne.
direttamente al omlrne, medianl.e

le al quale si appli

che le cifie docima
Oomnta 166, ait. 1,

siano superiori o i 'elioli/pari 
a 49

ella L, 296t2006, L
ogni codice tributo.

fàmiliari comprensivi di uri membro
n superiore a eul"o 2.0.000,00;
alle pertinenze d.ella unità principale,

TIVI COSTI

deliberazione del Consigiio comuna.le

di copertura dei costi clei servizio

,corlto correntei post
A9l0l11997, n,;241 .

ello di pagamento unifìcato
le disposizioni di cui all,ar.t.

(mod.
17 del

I tribu.to avvieqe ndo le modalità e le adenze prescritte clall'art, 1, commaJ.3 e successivÈ mod fiche ed integrazioni
lessivo del tributo nuo dovuto da ver.s re e aLrotondato all'eur'o superior.e o

centesimi, in base a
nel caso di irnpiego

zl



l. Il contri,buen non è
gli imrnobili dal o stesso

l, I soggefti p
,:utro i1 termine
deter-rzione de.i I ali e rjelle ar.ee asso
12. Pel la pr.esen zione della dipJria

i presente regolan-rrluanto clisposl.o

ssivi clei tribu!i pre
del 30 giLrgno clel

3. Ai fini de,lla
presentazione de
valide tLrtte le di

dichiarazione irelat
la rlichiar.azionp IM

elementi Lrtili pe
rr'ou hanno prese

Lriaraz:ioni presbntzrt
l'applicazione idel t

on contìene tr,rtt
no tenuti zÌ pres nta.re la dichiariazio
Pcr la preserrta ione della dichilara;zi

vi del tr.ibuto devot
:0lare, l'inizio, la v
nere agevolazioni o
c,la:zioni o ridLrzioni
priu soggetti obbligi

ori o detentod.
igati provvedorio a
Lsposti clallo $tesso
itanrente sottoscr.itr
ez:zo llosta c,on r

i1.à, o .,oostct elettront
e dr:l (lorrtr-ure, tnel c
caso cli invio p,ostal
etíh,oniccr e PEC.
icaLzione del tr.ibut
verifichìno modili
r.rto. In quest,ultir-n
iazione entro il ter:rn
odifica:tioni.

siaL oliginzu.ia che

lato nel tempo r-tna
gli elernenti necessa

c;crpante/detento ssessofe, il codice li le, la lesidenza;

22

IMPORTI MINI

tenuto al ve
possedprtì o

ametlto
etenuti

del tributo
è inferiore a € 2,50

alora I'inrltolto anntrale dovuto per tLrtti

TNTOL 5"_ DISPOSIZIO COMì]NI

ART.40
DICI{IARAZ,IION

ntano la dichiarazi
'anno successivo al
gettabili al tribr_rto.
zione IMIJ r.estano
lto per (luanto colìcel

clichiarare
riazione e la cessa
iduzio;ri, il modifica

so di consegna dir.et
o alla data del r.app

la dicbiarazione ha
oni dei dati clicl

caso il contribr-ren
e del 30 giugno clell

ne r,elativa all'imposta unica comunaler dara di inizio cft:l possesso o clella

one dell'utenza, laL sussistenza clelle
ri o il venir n-leno clelle condjzioni per:

cato nel precedr:nte articoli 40. La
larante, puo erjsel.e consegnata o
n:ezz.o ..fax, allegarLdo fotocòpia clel
cia si intende conse,gnal.a all,atto del
, alla deLta di speriizione risultante clal
rto di ricevimento rLel caso cli invio a

lffèttg anche pei. gli anni successivj,
rarufr da cr-ri consegua un cliverso: è obbligato a pr,3sentare apposita
anno srÌccessivo.a q Lrello nel qLiale si

'me le specifìche not'me legislative e

alla TASI si ap licano le disporsizioni concernenti la. hr sede di prin-ra
ai fini clell'IMU o

ibLrto, T'Lrtti i
alida dichianzione
t net' nrrnìino''^ i I +..i L, )Jvt apprLvclt(; lI Ll.lO

T'ASI nel termine i
ne TARI si applican le noirne del segr_iente articolo.

ART" 41
ICIIIARAZIONI]

rpplicazione del tributo si considerarro
ella.plevigente ICI, contenenti tLrtti gli
ri di irnmobili soggeti alla TASI cirelI o IÀ4U, ovvero la cui clichiaLazione
to, nonché tutti i de,tentori degli stessi,
licato dal prececlente comma I 

"

nÙlîr nt stanza rilevante per l,applicazione clel

solido, la dicliia zione può essete presentata anche cla

nsegnal'e ai Comu : la dichiarazione, redatta sr.ri rnodr_rlientro il termine ir
daÌ soggetto clic
onrandata aft ct ct

a o PEC. La denu

variazione cleve con nere i seguenti elementi:



c. Generalità soggetto deuùncia te se diversq dal cond. l)ati catasta

h. I-,a sLrssisten
esenzioni.

UJ-?JzeJ3pufut- s'tiche
a. Denoririnazi della
clella persona gi iclica,
,lell'attività, pE
b. Genetalità

occrÌpanti i looali (
destinazione d,uso
tlo se nece,rsario);

ice, fìscale dei so getti non r"esiclenti ne
o cessazione del p s.sesso o della deterr

ll1eno

otie esrstente, str
e, Numero cleg
I Generalità e
g, Data di inizi
variazione;

c. Persone fisi

e, Indicazione
Lrrbani;

, indirizzo di ubica
er.fi ci e, calpesteibile

tonc corìlpt.eusivo di

d. Dati czrtastal , iudir;izzo cli iubi lOilè a^rhlar-^'"^i.,^. "_rv vvrrlyr vlrò1 v urstellte, superfi
rtizioni intér.ne

rie caìprestabilei e cle tinazione d'uso ,Jei

ditta o ragi
sede piinci

soggi:tto denu4cian
e che hanuo Ia i.appr

ll'erre:ntuale paúe

ne sociale clella soci
le o le:gale, coclice

, con indicazione cle
sentarlza e l'ammini

ìbuto, ai fini cle[a

la sr,rperficie produtl

, Data di.inizi cessazione clel possesso q clella denlrnciati,
La sussiste:n plesupposti persenzioni.

essere regolarnlente ottoscritta. Nelf ipo\/e esse)l.e coll1LulqLLe ottoscritta, anche co
ne di cessaziorie der locali o delle aree cl, In caso di p tazione della st
mborso del tr.ibuto iativo alla restante
elificata la cessazio te. In caso di manca

11'anno successivo i1
ine d,:[ 30 giLrgno
er continr,rato lil
Ito dral soggetto slt entrahte a seguito d

ss;o del contribr,ren , i familiar.i conviv
entaz:ione della dic iaraziorrc di cessaLzio
o ,Cell'anno sltccess vo se piu lavo1.e1,61s.

llleno

tt ttpplicazione del
o definitivamente a
nte:ntj in esse iron

anno ottenuti r.i

.t.o ,lei 1lr.ìncipi della 212t2.000.

eltate ai tìni della T
ntenuti, necessari pe
lerrdo alle iuJ.or.rrraz

ART. 42
SI IT COMPENSA

il rimborso
ovvero dal

1.e, ove qneste non ano sufficienti, per r

RIMBC)

o 180 giomi clalla p ntazione uchiesta.

23

ihrrenfo

numero
con indicaliione della qualifioa;
civico e di numero cle]l'intemo
locali;

medesimi;
ione dei locali o in cui è intervenuta la

presLpposti per r-rsufluire agevolazioni, riduzioni o

non assimilati agli

nzione o variazione degli elementi

flr-rile agevolilzioni, ridr-rzioni o

tà, relativo scopo
fiscale e partita

sociale o i:;titr_rzionale
iVA, codice ATECO

dell'interno orze
denr-rnciati e loro

diritto

stesso, tlovranno
decesso o entr:o il

razione della società.;
nltrtet'o civico e

i - ^^ l: I ^ ^ - r 'rrréurr ru(-;alì ecl a1.e:e

a qr,ralifica;

va di ri.fiuti

ve tn

nti o gli er.edi clcllc,
e entt"o un anno dal

ONE

si di invia per postri elettronica o pFlC
fìmra cligìtale,

indicare di turtti gli elementi atti a
vu.rrrLLlr';arc <r1 lLtttl glt elementi atti
nei termini il contr:ibLrente ha clirir
rte delll'anno dal giorno successivo a
presentazione del la dichiar:azione cli'ibuto non è clovr,rto se il con.tribr-,.ni.
dei locali e delle aree ovver.o se il
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Banciri cii nrerpato
Attività ar.tigianali
Aftività artigi4naii

'a,.ìte

orante

rento, calzatttre,
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TECiORIE ATTIVIT'A' CON OMOGENEA POTENZIA.LITA' D]EI IìIFII-ITI
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